18. Il sonde l'abîme et le cœur des hommes, et il pénètre leurs plus secrètes pensées ;

19. Car le Seigneur connoît tout ce qui peut se savoir, et il voit les

‡ 13. Au lieu de *viri*, on lit dans l'édition romaine *mulieris* ; l'édition d'Alde ne met ni l'un ni l'autre ; mais *viri* y convient.

Ibid. Dont la vue trop libre et trop fréquente le porte au péché.

‡ 15. Ici commence la conclusion du livre que le sage termine par une espèce de cantique.

Ibid. C'est son esprit qui m'inspire ce que je dis. — Autr. les ouvrages du Seigneur *subsistent et sont régis* par sa parole.

‡ 16. Autr. *De même que* le soleil éclaire tout et voit tout, ainsi la gloire du Seigneur éclate dans toutes ses œuvres. A la lettre : tous les ouvrages du Seigneur sont remplis de sa gloire. L'édition romaine porte *αὐτοῦ*, *ejus*, pour *Κυρίου*, *Domini*, que la Vulgate suppose, et qui se trouve dans l'édition de Complute et dans le manuscrit alexandrin.

‡ 17. Par ses patriarches, ses prophètes, et par ses écritures.

signes des temps à venir; il annonce les choses passées et les choses futures: il découvre les traces de ce qui étoit le plus caché.

20. Il n'y a point pour lui de pensées secrètes, et rien ne se dérobe à sa lumière.

21. Il a fait éclater la beauté des merveilles de sa sagesse; il est avant tous les siècles, et il sera dans tous les siècles.

22. On ne peut ni ajouter à ce qu'il est, ni en rien ôter; et il n'a besoin du conseil de personne.

23. Combien toutes ses œuvres sont aimables! et cependant ce que nous pouvons en considérer n'est qu'une étincelle.

24. Elles subsistent toutes, et demeurent pour jamais, et elles lui obéissent dans tout ce qu'il demande d'elles.

25. Chaque chose a son contraire: l'une est opposée à l'autre, et rien ne manque aux œuvres de Dieu.

26. Il a affermi ce que chacune a de bon; et qui pourra se rassasier, en voyant sa gloire?

et inspexit in signum ævi, annuntians quæ præterierunt, et quæ superventura sunt, revelans vestigia occultorum.

20. Non præterit illum omnis cogitatus, et non abscondit se ab eo ullus sermo.

21. Magnalia sapientiæ suæ decoravit: qui est ante seculum et usque in seculum.

22. Neque adjectum est, neque minuitur, et non eget alicujus consilio.

23. Quam desiderabilia omnia opera ejus, et tanquam scintilla, quæ est considerare!

24. Omnia hæc vivunt, et manent in seculum, et in omni necessitate omnia obediunt ei.

25. Omnia duplicia, unum contra unum, et non fecit quidquam deesse.

26. Uniuscujusque confirmavit bona: et quis satiabitur videns gloriam ejus?